נקדים ונאמר כי חלק מן המקרים .2

שבהם מפנים פצועים לבתי חולים באמצעות אמבולנס נכללים ב"סל שירותי

הבריאות", ובמקרים אלה קופות החולים נושאות בעלויות הפינוי וחברות הביטוח

משלמות להן סכום שנתי שנקבע מראש, שמטרתו כיסוי תשלומים אלה (ראו סעיף 8(ז)

בצירוף פרט 28 לתוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994;

סעיפים 2(ב1), 12ד-12ו לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן:

חוק הפלת"ד)). אך פינוי באמצעות מסוק, בשונה ממקרים מסוימים של פינוי

באמצעות אמבולנס, אינו מופיע במפורש בדברי החקיקה האמורים, ומכאן השאלה מי

הגורם שנושא בעלות הפינוי בהיטס. המבקשות טענו בהליכים קמא כי מי שחייב

לפצות את פצוע תאונת הדרכים לפי חוק הפלת"ד צריך לשאת בעלות הפינוי, ולמעשה

הוסיפה וטענה גם כנגד גובה הסכומים שנתבעו, וטענה כי היא צריכה לשאת לכל

היותר בחלק מהם.

בית משפט השלום (ת"א 32354-03-12, כב' השופט ז' ימיני) אימץ את עמדת

המבקשות ביחס לסוגיה העקרונית של חובת התשלום, וקבע כי חברות הביטוח נושאות

בעלויותיהם של פינויים בהיטס. זאת מכוח החוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים

(הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964 (להלן: חוק ההטבה), לפיו "גרם אדם לזולתו נזק

גוף, רשאי מי שהיטיב את הנזק להיפרע את הטבת הנזק מן המזיק..." (שם, סעיף 2).

עוד הוכרע כי בשבעה מתוך שמונת המקרים שבגינם הוגשה התובענה זכאיות

המבקשות לתשלום הסכום הנתבע, שכן ה"הטבה" שהעניקו המבקשות לפצועי

התאונות הייתה סבירה, כדרישת סעיף 5 לחוק ההטבה שכותרתו "סבירותה של הטבת

בדברי ההסבר להצעת החוק, שתכליתו למנוע מצב שבו מיטיב הנזק לא יהיה זכאי

לדמי שירות או להוצאות שהוציא, מצב שעלול "להשפיע לרעה על הגשת עזרה לנפגעי

תאונות על ידי רופאים או על ידי אנשים אחרים המגישים להם עזרה במצרכים,

בחומרים או בהסעה" (דברי הסבר להצעת חוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים (הטבת

נזקי גוף), תשכ"ג-1962, ה"ח 540, עמוד 127). לאמור, החוק נועד לתמרץ סיוע

לניזוקים, גם על ידי גורמים שאינם חייבים לעשות כן. הדבר מסייע לא רק לניזוקים,

אלא לציבור כולו, שכן הסיוע מונע נזקים גדולים וחמורים יותר, שעלותם הייתה

מוטלת על הציבור כולו. לשם עידוד הסיוע לניזוקים התבסס המחוקק על עקרון שניתן

תמורת שכר ראוי, אך ה"עניין" של מד"א בפינוי בהיטס של הפצועים רחב בהרבה,

מתוקף תפקידה ומעמדה. ניתן לומר אפוא כי מד"א אינה פועלת כידן הארוכה של

המבקשות, אלא בשם עצמה. יש להעיר כי הצדדים שללו את תחולת דיני השליחות גם

מן הטעם שהזנת מסוק אינה "פעולה משפטית", כדרישת סעיף 1 לחוק השליחות,

התשכ"ה-1965; אולם נקודה זו כשלעצמה אין בה כדי להכריע, שכן מצויים אנו

במסגרת הנורמטיבית של חוק ההטבה. לא נטען אפוא כי חלים הסדרי חוק השליחות,

ואף לא הסדרי פקודת הנזיקין, שבמסגרתה "שלוח" יכול להיות גם לפעולות כגון

קריאה למסוק (ראו למשל ע"א 502/78 מדינת ישראל נ' ניסים, פ''ד לה(4) 748, 756-

לפי הטענות שנשמעו לפנינו, כיום פינוי בהיטס של פצועים שלא נפצעו

במקום העבודה או בתאונת דרכים נעשה במימונה של מד"א, כאשר המדינה משלמת

לה פעם בשנה סכום גלובלי שאמור לכסות את עלויות הפינוי בהיטס. הסדר דומה נקבע

בפרק ט' לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים

2009 ו-2010), התשס"ט-2009: קופות החולים נושאות בהוצאות הטיפולים בנפגעי

תאונות דרכים, וחברות הביטוח מעבירות פעם בשנה סכום גלובלי שאמור לכסות את

עלויות הטפולים הללו. כך נחסך הצורך לנהל דיון משפטי ביחס לכל מקרה לגופו.

הצעות חקיקה שעסקו בסוגיה זו בכל הנוגע לפינוי בהיטס לא הבשילו בעבר, ונציג

היועמ"ש ציין כי מונחת כיום על השולחן הצעת חקיקה.